54

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 2

SECRETARIA  3

ATA Nº 7/2022 4

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em sessão 5

remota conduzida pelo Magnífico Reitor Professor Miguel Sanches Neto, reuniu-se 6

ordinariamente o Conselho Universitário - COU, com a presença do Senhor Vice-Reitor 7

Professor Everson Augusto Krum e dos Conselheiros Alexandre Camilo Junior, Ana Cláudia 8

Barana, Andrea Tedesco, Angela Ribeiro Ferreira (suplente), Carlos Willians Jaques Morais, 9

César Eduardo Abud Limas, Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg (suplente), 10

Dirceia Moreira, Édina Schimanski, Elizabeth Silveira Schmidt, Emerson Martins 11

Hilgemberg, Eunice Silva de Novais, Everaldo da Silva (suplente), Fabiana Postiglione 12

Mansani, Giovani Marino Favero, Iriane Eger, Irvana Chemin Branco (suplente), Ivo 13

Mottin Demiate, Jesiane Stefania da Silva Batista (suplente), Jozia Ribeiro do Nascimento,  14

Luiz Alexandre Gonçalves Cunha, Maria Salete Marcon Gomes Vaz, Matheus Santana 15

Carrer (suplente), Mauricio Zadra Pacheco, Michele Dietrich Moura Costa, Renê Francisco 16

Hellman, Silvana Oliveira, Silvio Luiz Rutz da Silva, Simone de Fátima Flach, Telma Passos 17

e Vanderlei Schneider de Lima; justificaram ausência os Conselheiros Décio Sperandio, Ione 18

da Silva Jovino e Robson Laverdi; contando ainda com a presença dos servidores Eduardo 19

Pereira, Guilherme Amaral Alves, Luciane Pereira da Silva Navarro, Luiz Gustavo Barros 20

e Marcos Vinicius Fidelis para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Processo nº 21

22.000019163-6 e processos relacionados. Interessada: Comissão Eleitoral. 22

Assunto: Homologação do resultado da Consulta à Comunidade Universitária para 23

escolha de Reitor e Vice-Reitor da UEPG, gestão setembro/2022 a agosto/2026. Relator: 24

Conselheiro Silvio Luiz Rutz da Silva. Constatada a existência de quórum regimental, a 25

55

Presidência da mesa cumprimentando a todos os presentes deu início a reunião, 26

colocando em aprovação o resultado do processo eleitoral e não havendo manifestação 27

encaminhou para votação e homologação do resultado da consulta, que foi aprovado 28

por unanimidade. O Presidente agradeceu o trabalho da Comissão Eleitoral pela 29

condução extremamente competente, séria e comprometida, bem como a lisura de todo 30

o processo, assim como acontece em todas as Comissões Eleitorais; agradeceu os demais 31

candidatos pela participação no processo eleitoral, da mesma forma agradeceu a 32

comunidade que votou, ressaltando o alto índice de professores e de agentes universitários 33

votantes e que pelo contexto de fim de semestre, de pandemia, houve uma baixa votação 34

dos alunos. Em seguida a Conselheira Elizabeth Silveira Schmidt desejou enquanto 35

Prefeita Municipal, em nome de todos os pontagrossenses, uma profícua gestão, com 36

muita sabedoria, saúde, força e muita coragem para enfrentar todos os desafios como já 37

demonstrado pelo Senhor Presidente, que saberia enfrentar; colocou-se à disposição na 38

qualidade de professora e prefeita, relatando extrema felicidade pela oportunidade de 39

estar nesse Conselho, como representante do Governo Municipal, destacando que o 40

município avançou muito na área da Educação, assim como reconheceria os avanços da 41

UEPG, pois vivenciou a sua história; mencionou os inúmeros convênios, projetos e 42

programas desenvolvidos pela Prefeitura em conjunto com a Universidade, inclusive 43

sendo o último referente à Cidade do Conhecimento e Inovação, onde serão reunidas 44

diversas frentes de inovação em um só espaço, desse modo fortalecendo àquele espaço 45

para que cada vez mais as inovações aconteçam; expressou alegria em relatar que após 46

um ano e três meses de provações, duas (2) escolas formam inauguradas no mês de abril 47

e com a previsão de inaugurar mais três (3) muito em breve; finalizando declarou que se 48

estaria avançando muito e que logo muitas novidades seriam anunciadas, destacando 49

que os desafios, problemas e paradigmas precisariam continuar sendo quebrados. O 50

Presidente agradeceu a manifestação da Conselheira e Prefeita Elizabeth Silveira 51

56

Schmidt expondo que a Universidade continuaria aberta a parcerias de projetos em 52

conjunto com a Prefeitura em prol da comunidade. Não havendo nada mais a tratar, às 53

nove horas e dezesseis minutos, a Presidência agradeceu a presença de todos e declarou 54

encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos 55

Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. 56

Ponta Grossa, vinte e oito de abril de dois mil e vinte e dois.  57

ATA Nº 7/2022 58

Miguel Sanches Neto      ____________________________________ 59

Everson Augusto Krum     ____________________________________ 60

Alexandre Camilo Junior     ____________________________________ 61

Ana Cláudia Barana      ____________________________________ 62

Andrea Tedesco     ____________________________________ 63

Angela Ribeiro Ferreira (suplente)   ____________________________________ 64

Carlos Willians Jaques Morais   ____________________________________ 65

César Eduardo Abud Limas    ____________________________________ 66

Édina Schimanski         ____________________________________ 67

Elizabeth Silveira Schmidt    ____________________________________ 68

Emerson Martins Hilgemberg   ____________________________________ 69

Eunice Silva de Novais    ____________________________________ 70

Fabiana Postiglione Mansani    ____________________________________ 71

57

Giovani Marino Favero     ____________________________________ 72

Iriane Eger      ____________________________________ 73

Irvana Chemin Branco (suplente)   ____________________________________ 74

Ivo Mottin Demiate     ____________________________________ 75

Jesiane Stefania da Silva Batista (suplente)  ____________________________________ 76

Joel de Oliveira Correia Junior (suplente)  ____________________________________ 77

Jozia Ribeiro do Nascimento    ____________________________________ 78

Luiz Alexandre Gonçalves Cunha                            ____________________________________ 79

Maria Salete Marcon Gomes Vaz   ____________________________________ 80

Mauricio Zadra Pacheco    ____________________________________ 81

Michele Dietrich Moura Costa    ____________________________________ 82

Silvana Oliveira      ____________________________________ 83

Silvio Luiz Rutz da Silva      ____________________________________ 84

Simone de Fátima Flach      ____________________________________ 85

Telma Passos      ____________________________________ 86

Vanderlei Schneider de Lima   ____________________________________ 87

Presentes: 88

Eduardo Pereira     ____________________________________ 89

Guilherme Amaral Alves    ____________________________________ 90

58

Luciane Pereira da Silva Navarro   ____________________________________ 91

Luiz Gustavo Barros     ____________________________________ 92

Marcos Vinicius Fidelis    ____________________________________ 93

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           ____________________________________ 94